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На основу члана 16. и члана 61. став (2) Закона о 
управи ("Службени гласник БиХ", бр. 32/02, 102/09 и 
72/17), члана 15. Закона о Управи за индиректно 
опорезивање ("Службени гласник БиХ", број 89/05) и члана 
70. став (2) Закона о порезу на додату вриједност 
("Службени гласник БиХ", бр. 9/05, 35/05, 100/08 и 33/17), 
те члана 19. Упутства о регистрацији корисника 
електронских услуга Управе за индиректно опорезивање 
("Службени гласник БиХ", број 85/17), директор Управе за 
индиректно опорезивање доноси

УПУТСТВО
О ПОДНОШЕЊУ ИЗВЈЕШТАЈА О ПОСЕБНОЈ 

ШЕМИ У ГРАЂЕВИНАРСТВУ ЕЛЕКТРОНСКИМ 
ПУТЕМ

ГЛАВА I. ОПШТЕ ОДРЕДБЕ
Члан 1.

(Предмет)
Овим Упутством прописује се поступак подношења 

Извјештаја о посебној шеми у грађевинарству 
електронским путем, одређује се ко може поднијети 
Извјештај о посебној шеми у грађевинарству електронским 
путем, права и обавезе обвезника индиректних пореза (у 
даљем тексту: обвезник) и Управе за индиректно
опорезивање (у даљем тексту: УИО) у вези са подношењем 
Извјештаја о посебној шеми у грађевинарству 
електронским путем.

Члан 2.
(Дефиниције)

У смислу овог Упутства сљедећи појмови 
подразумијевају:

а) Под појмом "обвезник" подразумијева се 
регистровани обвезник који је у Јединствени 
регистар обвезника индиректних пореза уписан 
по основу пореза на додату вриједност и који је 
регистровао корисника електронских услуга 
УИО, на начин прописан одредбама Упутства о 
регистрацији корисника електронских услуга 
УИО,

б) Под појмом "е-портал УИО" подразумијева се 
сервис за коришћење електронских услуга које 
пружа УИО,

ц) Под појмом "Извјештај о посебној шеми у 
грађевинарству" (у даљем тексту: Извјештај) 
подразумијева се образац који се подноси уз 
пријаву за порез на додату вриједност (у даљем 
тексту: ПДВ пријава) и садржи податке о 
задужењу и обавези плаћања пореза на додату 
вриједност (у даљем тексту: ПДВ) у вези са 
примјеном одредби главе XII Закона о порезу на 
додату вриједност (у даљем тексту: Закон о 
ПДВ-у),

д) Под појмом "е-извјештај о посебној шеми у 
грађевинарству" (у даљем тексту: е-извјештај) 
подразумијева се Извјештај о посебној шеми у 
грађевинарству поднесен електронски путем е- 
портала УИО,

е) Под појмом "примарни корисник електронских 
услуга УИО" (у даљем тексту: примарни 
корисник) подразумијева се одговорно лице 
обвезника, регистровано на начин прописан 
одредбама Упутства о регистрацији корисника 
електронских услуга УИО,

ф) Под појмом "секундарни корисник електронских 
услуга УИО" (у даљем тексту: секундарни 
корисник) подразумијева се физичко лице које 
именује примарни корисник, регистровано на 
начин прописан одредбама Упутства о 
регистрацији корисника електронских услуга 
УИО.

ГЛАВА II. ПОСЕБНА ШЕМА У ГРАЂЕВИНАРСТВУ
Члан 3.

(Посебна шема у грађевинарству)
(1) Посебна шема у грађевинарству се односи на 

грађевинске радове на изградњи нових зграда, као и 
радове на реновирању, проширивању и одржавању 
постојећих зграда, чија укупна вриједност прелази 
износ од 25.000 КМ.

(2) Посебна шема из става (1) овог члана се односи на 
извођача радова и кооперанта.

Члан 4.
(Лица у посебној шеми у грађевинарству)

(1) Инвеститор је лице које финансира грађевинске 
радове на непокретној имовини.

(2) Извођач радова је регистровани обвезник ПДВ-а који 
је непосредно закључио уговор са инвеститором, о 
грађевинским радовима на непокретној имовини.

(3) Извођач радова из става (2) овог члана мора имати 
корисника електронских услуга УИО регистрованог 
на начин прописан одредбама Упутства о 
регистрацији корисника електронских услуга УИО.

(4) Кооперант је регистровани обвезник ПДВ-а који 
извођачу радова испоручује добра за потребе 
извођења грађевинских радова на непокретној 
имовини и сам пружа услуге које су у вези са 
испорученим добрима и на тај начин утиче на 
извођење грађевинских радова.

ГЛАВА III. Е-ИЗВЈЕШТАЈ
Члан 5.

(Подношење е-извјештаја)
(1) Извођач радова, на којег је пренијета обавеза плаћања 

ПДВ-а који му је обрачунао кооперант, сагласно 
члану 41. став (1) Закона о ПДВ-у, дужан је за тако 
плаћени ПДВ поднијети Извјештај УИО.

(2) Након регистрације корисника електронских услуга 
УИО, извођач радова може подносити е-извјештај.

(3) Након што извођач радова први пут поднесе е- 
извјештај, обавезан је све наредне Извјештаје о 
посебној шеми у грађевинарству подносити 
искључиво електронским путем.

(4) Извођач радова је дужан е-извјештај подносити УИО 
од пореског периода јануар 2019. године.

Члан 6.
(Лице овлашћено за подношење е-извјештаја)

(1) Е-извјештај подноси извођач радова, путем свог 
примарног или секундарног корисника.

ГЛАВА IV. ПОСТУПАК ПОДНОШЕЊА Е-
ИЗВЈЕШТАЈА

Члан 7.
(Поступак подношења е-извјештаја)

(1) Извођач радова подноси е-извјештај попуњавањем 
електронског обрасца доступног на е-порталу УИО.

(2) Е-извјештај се подноси на обрасцу "Извјештај о 
посебној шеми у грађевинарству", који се налази у 
прилогу овог Упутства и његов је саставни дио.
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(3) Обвезник је дужан поднијети е-извјештај у року 
прописаном одредбама прописа из области 
индиректног опорезивања.

(4) Е-извјештај поднесен од стране регистрованог 
примарног или секундарног корисника за обвезника, 
има исту правну снагу као "Извјештај обвезника ПДВ 
извођача радова који је у посебној шеми у 
грађевинарству" поднесен у папирној форми.

(5) Извођач радова може поднијети е-извјештај за 
порески период најраније првог дана по истеку 
пореског периода за који подноси е-извјештај.

(6) Е-извјештај сматра се поднесеним, када је 
евидентиран у бази података е-портала УИО.

Члан 8.
(Обавјештење о пријему)

(1) УИО примарном и/или секундарном кориснику за 
обвезника - извођача радова и кооперанта, 
електронским путем, доставља обавјештење о пријему 
е-извјештаја са подацима о времену евидентирања е- 
извјештаја у бази података е-портала УИО.

(2) УИО примарном и/или секундарном кориснику за 
обвезника - извођача радова и кооперанта, 
електронским путем, доставља обавјештење о 
немогућности учитавања података садржаних у е- 
извјештају у бази података е-портала УИО.

(3) Обавјештење из става (1) и (2) овог члана доставља се 
аутоматски, путем е-портала УИО.

(4) За обавјештења из става (3) овог члана релевантно је 
вријеме евидентирано у бази података е-портала УИО.

ГЛАВА V. ПРАВА И ОБАВЕЗЕ
Члан 9.

(Однос према другим прописима)
Права и обавезе обвезника, у вези са посебном шемом 

за наплату ПДВ-а на промет повезан са грађевинским 
радовима, прописане су одредбама чланова 40. - 43. Закона 
о порезу на додату вриједност ("Службени гласник БиХ", 
бр. 9/05, 35/06, 100/08 и 33/17), одредбама чланова 80. - 82. 
Правилника о примјени Закона о порезу на додату 
вриједност ("Службени гласник БиХ", бр. 93/05, 21/06, 
60/06, 06/07, 100/07, 35/08, 65/10 и 85/17) и одредбама 
Правилника о уплаћивању индиректних пореза и осталих 
прихода и такси које наплаћује УИО ("Службени гласник 
БиХ", број 4/18).

Члан 10.
(Права и обавезе обвезника)

(1) Права и обавезе обвезника, у вези са коришћењем 
електронских услуга УИО и подношењем е-извјештаја 
су прописана Упутством о регистрацији корисника 
електронских услуга УИО.

(2) Обвезник - извођач радова и кооперант има право да 
буде упознат са статусом поступка подношења е- 
извјештаја.

(3) Обвезник - извођач радова подноси е-извјештај под 
условима и на начин прописан одредбама прописа 
наведених у члану 9. овог Упутства.

(4) Обвезник -  извођач радова је одговоран за тачност и 
потпуност података исказаних у е-извјештају.

Члан 11.
(Обавезе УИО)

(1) УИО је обавезна да примарном и/или секундарном 
кориснику за обвезника - извођача радова и 
кооперанта потврди пријем е-извјештаја.

(2) УИО је обавезна да електронским путем примарног 
и/или секундарног корисника за обвезника - извођача 
радова и кооперанта обавијести о немогућности 
учитавања података садржаних у е-извјештају.

(3) УИО је обавезна да се стара о повјерљивости података 
садржаних у поднесеном е-извјештају.

ГЛАВА VI ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ
Члан 12.

(Саставни дио Упутства)
Саставни дио овог Упутства чини образац "Извјештај 

о посебној шеми у грађевинарству", из члана 7. став (2) 
овог Упутства.

Члан 13.
(Техничко упутство)

УИО ће, у складу са одредбама овог Упутства, 
сачинити Техничко упутство за кориснике е-портала УИО, 
у вези са подношењем Извјештаја о посебној шеми у 
грађевинарству електронским путем.

Члан 14.
(Престанак примјене прописа)

Даном ступања на снагу овог Упутства престаје 
примјена одредби Главе III. Инструкције о поступању при 
подношењу ПДВ пријава примаоца услуга од лица које 
нема сједиште у БиХ и лица у посебној шеми у 
грађевинарству број 02-983/07 од 14.03.2007. године 
("Службени гласник БиХ", број 24/07).

Члан 15.
(Ступање на снагу и примјена)

Ово Упутство ступа на снагу осмог дана од дана 
објављивања у "Службеном гласнику БиХ".

Број 01-02-2-2072-1/18 Директор
08. новембра 2018. године Др Миро Џакула, с. р.
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